
 
 
 

 
 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 7/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  69/2017 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση σύναψης συμπληρωματικών συμβάσεων αναδόχων για την 
εκτέλεση του υποέργου: «Αποκατάσταση βατότητας από χιονοπτώσεις για τη χειμερινή περίοδο 2016-
2017 στο οδικό δίκτυο Π.Ε. Έβρου για την γεωγραφική περιοχή Αρδανίου - Αλεξανδρούπολης – 
Σαμοθράκης » του έργου :  «Επισκευή και συντήρηση Οδικού Δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης(Συνέχιση του έργου 2012ΕΠ03100000)» με ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006 της ΣΑΕΠ 531, 
προϋπολογισμού  μελέτης 57.000,00 € με Φ.Π.Α. 

 
Στην Αλεξανδρούπολη σήμερα στις  9 Φεβρουαρίου 2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, Καραολή και Δημητρίου 
40, Αλεξανδρούπολη συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 500/ 3-2-2017 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4)Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και  9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 
 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα  τα  εννέα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 69 : Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η 859/3-2-2017 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής 
Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν. 3852/2010 «Καλλικράτης». 
2. Το ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της ΠΑΜΘ. 
3. Το Ν. 4412/2016  και το Άρθρο 132 Τροποποίηση Συμβάσεων κατά την διάρκεια τους , (άρθρο  72 

Οδηγίας 2014/24 ΕΕ) παράγραφος γ΄ όπου αναφέρεται η δυνατότητα τροποποίησης συμβάσεων όταν 
πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  

      α) η ανάγκη τροποποίησης πρόεκυψε λόγω περιστάσεων που δεν ήταν δυνατόν να προβλεφτούν από 
μια επιμελή αναθέτουσα αρχή. β) δεν μεταβάλλεται η συνολική φύση της σύμβασης. γ) οποιαδήποτε 
αύξηση τιμής δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης. 

4. Την από 02-02-2017 εισήγηση του αν. Πρ/νου του τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της ΔΤΕ ΠΕ 
ΕΒΡΟΥ, συνοδευόμενη από τα στοιχεία του υπόψη υποέργου και τον 1ο ΑΠΕ – 1Η Συμπληρωματική 
Σύμβαση. 

5. Το γεγονός ότι ο 1ος ΑΠΕ – 1Η Συμπληρωματική Σύμβαση κλείνει στο ποσό των 80.142.01€, σε 
υπέρβαση από το συμβατικό ποσό (56.915,07€) κατά 23.226,94 €. 

6. Το γεγονός ότι ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός του υποέργου ανέρχεται στο ποσό των 57.000 €. 
7. Το γεγονός ότι το επί πλέον ποσό των 23.142,01 € από τον ποσό του προϋπολογισμού του υποέργου 

θα καλυφθεί από το έργο με ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006  (έτσι  ώστε 57000 €+23.142,01 €= 80.142,01 €). 
8. Το γεγονός ότι υφίσταται αδήριτη ανάγκη για τη σύναψη των συμπληρωματικών συμβάσεων των 

αναδόχων του υποέργου, για λόγους απρόβλεπτους και προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι 

ΑΔΑ: 698Ε7ΛΒ-9ΝΓ



κατεπείγουσες ανάγκες αποχιονισμού του οδικού δικτύου της ΠΕ ΕΒΡΟΥ, σε περίπτωση που ο Νομός 
πληγεί από χιονοπτώσεις και παγετό . 

 
 
Αναλυτικότερα: 
1. Τον Δεκέμβριο 2016 - Ιανουάριο 2017 , ο Νομός Έβρου επλήγη από έντονα ακραία καιρικά 

φαινόμενα χιονοπτώσεων, με ιδιαίτερη σφοδρότητα που είχαν ως αποτέλεσμα να κηρυχθεί ο Νομός 
Έβρου (Δήμος Ορεστιάδας, Διδυμοτείχου, Σουφλίου,  Σαμοθράκης και η Δημοτική Ενότητα Φερών) 
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης ως  τις 10-02-2017. 

2. Η Υπηρεσία όπως κάθε χρόνο, σχεδίασε την αντιμετώπιση των χιονοπτώσεων για την εξασφάλιση 
της προσβασιμότητας στο Οδικό Δίκτυο αρμοδιότητας ΠΕ Έβρου, σύμφωνα με τα δεδομένα των 
χιονοπτώσεων που έλαβαν χώρα τα τελευταία έτη και την προϋπάρχουσα εμπειρία.  

3. Έτσι για την αντιμετώπιση των χιονοπτώσεων για τη χειμερινή περίοδο 2016-2017 εγκρίθηκε το 
Δεκέμβριο του 2016  η εκτέλεση του  υποέργου με αυτεπιστασία και διενεργήθηκε συνοπτικός 
διαγωνισμός  για τη μίσθωση κατάλληλων μηχανημάτων (απόφαση οικονομικής επιτροπής : 956/ 
2016), ώστε να εξασφαλιστεί η αποκατάσταση της βατότητας του οδικού δικτύου της ΠΕ Έβρου.  

4. Όμως επειδή τα καιρικά φαινόμενα του Δεκεμβρίου - Ιανουαρίου ήταν πρωτοφανή, και χωρίς 
προηγούμενο κατά τις τελευταίες δεκαετίες, οδήγησαν δε στην κήρυξη του Νομού σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης όπως προαναφέρθηκε,  οι εργασίες αποχιονισμών  που έλαβαν χώρα, λόγω του 
γεγονότος ότι η κατάσταση αυτή ήταν πολύ πέραν των αναμενομένων συνήθων μεγεθών των 
τελευταίων ετών, εξάντλησαν τα κονδύλια τα οποία είναι αυτή τη στιγμή διαθέσιμα μέσω του  
υποέργου   και δεν επαρκούν για να καλυφθούν οι όποιες ανάγκες προκύψουν στο άμεσο μέλλον 
από τη στιγμή που βρισκόμενοι μεσούσης της χειμερινής περιόδου, η εμφάνιση παρόμοιων τέτοιων 
φαινομένων είναι σε πλήρη εξέλιξη. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση σύναψης συμπληρωματικών συμβάσεων με τους ίδιους αναδόχους του υποέργου 
«Αποκατάσταση βατότητας από χιονοπτώσεις για τη χειμερινή περίοδο 2016-2017 στο οδικό δίκτυο Π.Ε. 
Έβρου για την γεωγραφική περιοχή Αρδανίου - Αλεξανδρούπολης – Σαμοθράκης », συνολικού πλέον 
συμβατικού ποσού  23.226,94 με ΦΠΑ που αφορά τους κάτωθι :  

  
 

Α/Α 
ΕΔΡΕΣ 

ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ 
 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
 

ΑΝΑΔΟΧΟΙ 
 

ΤΙΜΗ 
με ΦΠΑ 

1  
ΑΡΔΑΝΙΟ 

1) ΦΟΡΤΗΓΟ 
2) ΦΟΡΤΗΓΟ 
3) ΕΚΣ.-ΦΟΡΤΩΤΗΣ 
4)  ΕΚΣ.-ΦΟΡΤΩΤΗΣ 

ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
ΑΓΓΕΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΜΥΛΩΝΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

3627,00 € 
3627,00 € 
2232,00 € 
1835,20 € 

2  
ΑΝΘΕΙΑ 

1) ΙΣΟΠΕΔΩΤΗΣ 
2)  ΕΚΣ.-ΦΟΡΤΩΤΗΣ 

ΜΠΑΧΤΣΕΒΑΝΙΔΗΣ ΣΥΜ.  
ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤ. Ο.Ε.  

1737,74 € 
1736,00 € 

3 ΑΥΡΑ 1)  ΕΚΣ.-ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΣΚΑΦΙΔΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ           1984,00€ 

4 ΑΙΣΥΜΗ 1)  ΦΟΡΤΩΤΗΣ  
2)  ΦΟΡΤΩΤΗΣ 

ΣΚΑΦΙΔΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΑΛΕΞ/ΡΟΣ 

1364,00€ 
2604,00€ 

5 ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ 1)  ΕΚΣ.-ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΜΑΡΙΤΣΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ  2480,00 € 

 
 

ΑΔΑ: 698Ε7ΛΒ-9ΝΓ



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την σύναψη συμπληρωματικών συμβάσεων με τους ίδιους αναδόχους του υποέργου 
«Αποκατάσταση βατότητας από χιονοπτώσεις για τη χειμερινή περίοδο 2016-2017 στο οδικό δίκτυο Π.Ε. 
Έβρου για την γεωγραφική περιοχή Αρδανίου - Αλεξανδρούπολης – Σαμοθράκης », συνολικού πλέον 
συμβατικού ποσού  23.226,94 με ΦΠΑ που αφορά τους κάτωθι :  

  
 

Α/Α 
ΕΔΡΕΣ 

ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ 
 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
 

ΑΝΑΔΟΧΟΙ 
 

ΤΙΜΗ 
με ΦΠΑ 

1  
ΑΡΔΑΝΙΟ 

1) ΦΟΡΤΗΓΟ 
2) ΦΟΡΤΗΓΟ 
3) ΕΚΣ.-ΦΟΡΤΩΤΗΣ 
4)  ΕΚΣ.-ΦΟΡΤΩΤΗΣ 

ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
ΑΓΓΕΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΜΥΛΩΝΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

3627,00 € 
3627,00 € 
2232,00 € 
1835,20 € 

2  
ΑΝΘΕΙΑ 

1) ΙΣΟΠΕΔΩΤΗΣ 
2)  ΕΚΣ.-ΦΟΡΤΩΤΗΣ 

ΜΠΑΧΤΣΕΒΑΝΙΔΗΣ ΣΥΜ.  
ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤ. Ο.Ε.  

1737,74 € 
1736,00 € 

3 ΑΥΡΑ 1)  ΕΚΣ.-ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΣΚΑΦΙΔΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ           1984,00€ 

4 ΑΙΣΥΜΗ 1)  ΦΟΡΤΩΤΗΣ  
2)  ΦΟΡΤΩΤΗΣ 

ΣΚΑΦΙΔΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΑΛΕΞ/ΡΟΣ 

1364,00€ 
2604,00€ 

5 ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ 1)  ΕΚΣ.-ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΜΑΡΙΤΣΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ  2480,00 € 

 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   69/2017 

 
 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
      ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
      ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

                      ΜΠΟΤΑΊΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
                      ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                      ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
 ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
 ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 
 

 

ΑΔΑ: 698Ε7ΛΒ-9ΝΓ


		2017-02-16T09:15:40+0200
	Athens




